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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,103 5,624 13,479

1.기타 교직원보수 13,479 0 13,479

1.교직원대체인건비 13,479 0 13,479

1.[유]교원대체인건비(유치원) 13,479 0 13,479

1.기간제교원인건비 13,479 0 13,479
(성립전)(유)시간제기간제교사인건비 : 

11,654,940원*1명=
11,655,000

(성립전)시간제강사(정규교사) : 

1,824,000원*1명=
1,824,000

2.학생복지/교육격차 해소 410,700 362,870 47,830

2.보건관리 39,874 40,104 -230

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,120 19,350 -230

3.[초]보건실운영 4,850 6,900 -2,050

2.운영수당 300 200 100 교직원 성교육비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 200 2,500 -2,300 성폭력예방교육비 : -50,000원*21학급= -1,050,000

6학년 심폐소생술교육 : -150,000원*3학급

=
-450,000

교직원 심폐소생술교육비 : -20,000원*40

명=
-800,000

5.비품구입비 750 600 150 보건실 비품구입 : 150,000원*1회= 150,000

6.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,730 0 1,730
(성립전)흡연예방프로그램운영비 : 

550,000원*2회=
1,100,000

(성립전)흡연예방 홍보용품 : 210,000원*3

회=
630,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)흡연예방 협의회  : 45,000원*2회

=
90,000

3.학생복지 83,680 35,620 48,060

1.교육복지우선 48,060 0 48,060

1.[초]학생파악 3,196 0 3,196

1.운영수당 1,126 0 1,126
(성립전)그림책읽기 : 32,000원*3학급*6회

=
576,000

(성립전)미술투사검사 : 50,000원*3학급*3

회=
450,000

(성립전)MBTI성격검사 : 50,000원*2시간= 100,000

2.교육운영비 2,070 0 2,070 (성립전)가정방문 : 10,000원*15회= 150,000

(성립전)그림책읽기재료 : 100,000원*3학

급=
300,000

(성립전)MBTI성격검사 : 15,000원*68명= 1,020,000
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(성립전)심리검사비 : 300,000원*2명= 600,000

2.[초]환경조성 8,532 0 8,532

1.운영수당 2,892 0 2,892 (성립전)전통놀이 : 32,000원*4학급*6회= 768,000

(성립전)송학하모니동아리 : 32,000원*3학

급*9회=
864,000

(성립전)행복동행 : 105,000원*4학급*3회= 1,260,000

2.교육운영비 5,640 0 5,640 (성립전)전통놀이 : 100,000원*4학급= 400,000

(성립전)성장학급 : 200,000원*20학급= 4,000,000

(성립전)행복동행 : 62,000원*20회= 1,240,000

3.[초]운영지원 4,252 0 4,252

1.무기계약직원인건비 1,300 0 1,300
(성립전)시간외근무수당 : 13,000원*100시

간=
1,300,000

2.여비 1,350 0 1,350 (성립전)여비 : 13,500원*100회= 1,350,000

3.교육운영비 482 0 482 (성립전)사무용품비 : 48,200원*10회= 482,000

4.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전)협의회 : 80,000원*9명= 720,000

5.비품구입비 400 0 400 (성립전)비품구입 : 400,000원*1개= 400,000

4.[초]맞춤형 지원 26,120 0 26,120

1.운영수당 14,364 0 14,364 (성립전)슈퍼비전자문 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)개인상담 : 50,000원*7명*19회= 6,650,000

(성립전)집단상담 : 105,000원*16회= 1,680,000

(성립전)자신감향상 : 32,000원*2시간*2팀

*20회=
2,560,000

(성립전)송학수호천사동아리 : 32,000원*2

시간*5회=
320,000

(성립전)인형극동아리 : 32,000원*2시간

*20회=
1,280,000

(성립전)스포츠동아리 : 30,000원*20회= 600,000

(성립전)방학교실 : 32,000원*4명*8시간= 1,024,000

2.교육운영비 11,756 0 11,756 (성립전)긴급지원 : 100,000원*40명= 4,000,000

(성립전)사제멘토링 : 50,000원*4팀*5회= 1,000,000

(성립전)집단상담 : 5,000원*6명*15회= 450,000

(성립전)자신감향상(재료비) : 10,000원*8

명*5회=
400,000

(성립전)자신감향상(운영비) : 5,000원*8

명*4회=
160,000
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(성립전)송학수호천사동아리(재료비) : 

100,000원*15회=
1,500,000

(성립전)송학수호천사동아리(운영비) : 

3,000원*8명*10회=
240,000

(성립전)인형극동아리(재료비) : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전)인형극동아리(운영비) : 43,500원

*4회=
174,000

(성립전)스포츠동아리 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전)방학교실(재료비) : 33,000원*24

명*2회=
1,584,000

(성립전)방학교실(운영비) : 10,480원*20

명*5회=
1,048,000

5.[초]조식운영 5,960 0 5,960

1.교육운영비 5,960 0 5,960 (성립전)급식비 : 56,100원*10명*10월= 5,610,000

(성립전)물품구입비 : 70,000원*5회= 350,000

3.기본적 교육활동 133,365 102,039 31,326

1.교과 활동 78,420 49,542 28,878

1.교과활동지원 21,880 17,880 4,000

4.[초]기초학력지도(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)강사비 : 32,000원*2명*주3시간

*20주=
3,840,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전)맞춤형학습지도교재구입 : 5,000

원*20명*1회=
100,000

(성립전)간식구입비 : 1,500원*20명*2회= 60,000

3.[국고]체육 교과활동 17,419 1,000 16,419

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 14,199 0 14,199
(성립전)스포츠강사인건비 : 12,859,000원

*1명=
12,859,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 840,000원*1

명=
840,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.[초]토요스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비 : 

1,920,000원*1명=
1,920,000

4.[초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)스포츠강사피복비 : 300,000원*1

명=
300,000

6.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0
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1.교육운영비 5,200 4,600 600 재량활동비 : 100,000원*10개= 1,000,000

체험학습비 : -200,000원*5회= -1,000,000

장애인식교육 행사비 : 112,000원*3회= 336,000

간식비 : 10,000원*30개= 300,000

기타운영 : -36,000원*1회= -36,000

2.비품구입비 0 600 -600 청소용품 : -50,000원*12개= -600,000

7.유치원 교과활동 25,105 16,646 8,459

3.[유]유아학비(교육과정) 5,267 0 5,267

1.교육운영비 5,267 0 5,267 (성립전)기타운영비 : 1,755,660원*3개월= 5,267,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 3,192 0 3,192

1.운영수당 2,460 0 2,460 (성립전)특성화강사비 : 820,000원*3개월= 2,460,000

2.교육운영비 732 0 732 (성립전)간식비 : 732,000원*1개월= 732,000

2.창의적 체험활동 54,945 52,497 2,448

2.현장체험학습활동 34,325 31,877 2,448

1.[초]수학여행 2,448 0 2,448

1.교육운영비 2,448 0 2,448 차량임차비 : 36,000원*68명= 2,448,000

4.선택적 교육활동 341,817 238,620 103,197

1.방과후학교 운영 302,921 222,620 80,301

1.방과후학교운영 261,547 222,620 38,927

1.[초]교과프로그램 242,620 222,620 20,000

1.운영수당 208,560 193,560 15,000
(성립전)자유수강권지원금(강사비) : 

5,000,000원*3회=
15,000,000

2.교육운영비 34,060 29,060 5,000
(성립전)자유수강권지원금(교재및재료비)

 : 2,500,000원*2회=
5,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,927 0 12,927

1.무기계약직원인건비 12,377 0 12,377
(성립전)방과후행정실무사인건비 : 

12,377,000원*1명=
12,377,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.[초]방과후학교운영지원 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,914 0 1,914
(성립전)방송댄스실 벽면 거울설치 : 

1,914,000원*1회=
1,914,000

2.전기요금 736 0 736 (성립전)냉난방전기료 : 736,000원*1회= 736,000
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3.교육운영비 3,050 0 3,050 (성립전)교재및재료비 : 250,000원*5회= 1,250,000

(성립전)방과후학교운영비 : 900,000원*2

회=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.돌봄교실운영 41,374 0 41,374

1.[초]돌봄전담사운영 14,374 0 14,374

1.무기계약직원인건비 12,724 0 12,724
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

4,241,333원*3명=
12,724,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*3명= 1,650,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 27,000 0 27,000

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전)프로그램강사인건비 : 32,000원

*200시간=
6,400,000

2.전기요금 2,400 0 2,400
(성립전)냉난방기전기료 : 400,000원*3실

*2회=
2,400,000

3.교육운영비 15,800 0 15,800
(성립전)프로그램운영비 : 150,000원*20회

=
3,000,000

(성립전)교재교구구입비 : 640,000원*20회

=
12,800,000

4.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전)프린터기 외 : 300,000원*8회= 2,400,000

3.교기육성 23,896 6,000 17,896

1.교기운영 23,896 6,000 17,896

2.[초]운동부지도자인건비 14,696 0 14,696

1.기간제직원인건비 14,696 0 14,696
(성립전)운동부지도자인건비 : 14,696,000

원*1명=
14,696,000

3.[초]육성종목 운영비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)훈련비(숙식비및훈련용품비 등) :

 400,000원*8명=
3,200,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,760 0 3,760
(성립전)운영물품구입비 : 126,000원*20학

급=
2,520,000

(성립전)문화체험비 : 40,000원*31명= 1,240,000

2.도서구입비 1,240 0 1,240 (성립전)도서구입비 : 40,000원*31명= 1,240,000

5.교육활동 지원 76,613 47,613 29,000

1.교무업무 운영 15,885 13,885 2,000

1.교무학사운영 15,885 13,885 2,000
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8.[초][가치]학교혁신워크숍(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 122 0 122 (성립전)운영비 : 61,000원*2회= 122,000

2.운영수당 510 0 510 (성립전)강의료및원고료 : 170,000원*3회= 510,000

3.목적사업업무추진비 1,368 0 1,368 (성립전)식비 : 8,000원*57명*3회= 1,368,000

2.생활지도운영 16,498 7,178 9,320

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1명=
6,720,000

2.학교폭력예방 7,618 5,018 2,600

2.[초]학교폭력예방(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교폭력예방인성교육(2학년) : 

32,000원*3학급*3회=
288,000

(성립전)학교폭력예방인성교육(4학년) : 

32,000원*4학급*3회=
384,000

(성립전)학교폭력예방인성교육(6학년) : 

150,000원*3학급*1회=
450,000

(성립전)2학년어울림프로그램운영 : 

90,000원*3학급*1회=
270,000

(성립전)4학년어울림프로그램운영 : 

90,000원*4학급*1회=
360,000

(성립전)6학년어울림프로그램운영 : 

124,000원*2회=
248,000

3.[초]학교폭력예방 600 0 600

1.교육운영비 150 0 150 활동재료비 : 150,000원*1회= 150,000

2.도서구입비 450 0 450 도서구입비 : 150,000원*3반= 450,000

3.연구학교 운영 12,500 0 12,500

1.연구학교운영 12,500 0 12,500

1.[초]1학년혁신학년운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)운영물품구입 : 12,200원*100종= 1,220,000

(성립전)체험비 : 13,000원*60명= 780,000

2.[초]2학년혁신학년운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 288 0 288 (성립전)강사비 : 32,000원*3학급*3시간= 288,000

2.교육운영비 1,712 0 1,712 (성립전)재료비 : 42,800원*10종*4회= 1,712,000

3.[초]3학년혁신학년운영 2,250 0 2,250
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1.교육운영비 2,250 0 2,250 (성립전)체험비 : 13,000원*95명= 1,235,000

(성립전)재료비 : 253,750원*4학급= 1,015,000

4.[초]4학년혁신학년운영 2,250 0 2,250

1.운영수당 768 0 768 (성립전)강사비 : 32,000원*4학급*6회= 768,000

2.교육운영비 1,482 0 1,482 (성립전)체험비 : 16,000원*92명*1회= 1,472,000

(성립전)운영비 : 10,000원*1회= 10,000

5.[초]5학년혁신학년운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)도서구입비 : 13,100원*80권= 1,048,000

(성립전)재료비 : 23,800원*20종*2회= 952,000

6.[초]6학년혁신학년운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 774 0 774 (성립전)강사비 : 43,000원*3학급*6회= 774,000

2.교육운영비 1,226 0 1,226 (성립전)체험비 : 388,000원*3학급= 1,164,000

(성립전)재료비 : 6,200원*10종*1회= 62,000

5.교육여건 개선 12,780 7,600 5,180

1.교육환경개선 12,780 7,600 5,180

2.[유](유)장애인편의시설확충 5,180 0 5,180

1.일반수용비 5,180 0 5,180
(성립전)(유)장애인편의시설 설치비 : 

5,180,000원*1식=
5,180,000

6.학교 일반운영 210,296 170,056 40,240

1.학교기관 운영 64,196 55,922 8,274

1.부서기본운영 33,967 29,282 4,685

3.[초]일반행정사무관리 8,477 8,292 185

1.일반수용비 8,477 8,292 185 복사신문용지 : 185,000원*1회= 185,000

4.[초]교직원여비 9,000 4,500 4,500

1.여비 9,000 4,500 4,500 관내외출장여비 : 20,000원*225회= 4,500,000

2.병설유치원기본운영 27,328 26,640 688

1.[초]유치원운영 19,458 18,770 688

1.일반수용비 6,308 5,620 688
교육환경개선(출입문공사등) : 687,720원

*1식=
688,000

3.행정지원인력운용 2,901 0 2,901
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1.[초]사회복무요원인건비 2,901 0 2,901

1.기간제직원인건비 2,901 0 2,901
(성립전)사회복무요원인건비 : 2,901,000

원*1명=
2,901,000

2.시설 장비 유지 141,060 110,874 30,186

1.학교시설장비유지 141,060 110,874 30,186

1.[초]공공요금및제세공과금 45,820 35,820 10,000

1.전기요금 23,000 18,000 5,000 전기요금 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.상하수도료 14,600 9,600 5,000 상하수도요금 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

7.[초]청소원인건비 18,786 200 18,586

1.기간제직원인건비 18,086 0 18,086 (성립전)청소원인건비 : 18,086,000*1명= 18,086,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

8.[초]학교체육시설유해성검사 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)다목적구장및우레탄트랙유해성검

사비 : 800,000원*2개소=
1,600,000

3.학교운영 협력 5,040 3,260 1,780

2.학부모협력 3,280 1,500 1,780

1.[초]학교안전도우미 1,780 0 1,780

1.일반수용비 1,580 0 1,580
(성립전)교통운영물품구입 : 316,000원*5

회 =
1,580,000

2.여비 200 0 200 (성립전)교통여비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 1,193,394 928,322 265,072
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